

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie « SIPHAT »
Siège social : Fondouk Choucha 2013 Ben Arous

La société « SIPHAT » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2019.

	3 ^{ème} Trimestre 2019	3 ^{ème} Trimestre 2018	30/09/2019 (*)	30/09/2018	exercice 2018
exprimé en dinars					
I. CHIFFRE D'AFFAIRES					
A-MODELE OFFICINAL					
FORMES SECHES	1 044 997	1 360 987	3 948 724	4 763 432	6 497 768
FORMES PATEUSES	814 069	1 181 776	2 337 421	3 323 160	4 298 372
FORMES LIQUIDES	240 010	614 631	1 362 745	2 220 841	2 715 745
TOTAL 1	2 099 076	3 157 394	7 648 890	10 307 433	13 511 885
B-MODELE HOSPITALIER					
FORMES SECHES	1 121 806	2 084 275	4 585 139	7 934 628	9 706 976
FORMES PATEUSES	44 429	217 163	840 314	842 649	1 135 118
FORMES LIQUIDES	1 178 095	1 386 829	4 026 456	4 142 554	5 333 822
TOTAL 2	2 344 330	3 688 267	9 451 909	12 919 831	16 175 916
C-EXPORT	285 055	926 473	410 590	1 252 002	1 252 002
TOTAL 3	285 055	926 473	410 590	1 252 002	1 252 002
TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES	4 728 461	7 772 134	17 511 389	24 479 266	30 939 803
II. PRODUCTION					
A-MODELE OFFICINAL					
FORMES SECHES	1 095 483	1 648 032	3 778 574	5 142 164	7 177 923
FORMES PATEUSES	771 254	725 132	2 090 196	3 246 872	4 061 033
FORMES LIQUIDES	209 674	914 417	1 210 070	2 511 133	2 992 882
TOTAL 1	2 076 411	3 287 581	7 078 840	10 900 169	14 231 838
B-MODELE HOSPITALIER					
FORMES SECHES	987 700	1 494 613	4 067 086	7 033 437	8 758 292
FORMES PATEUSES	0	106 143	652 075	681 186	1 038 582
FORMES LIQUIDES	1 188 723	1 185 446	3 609 690	3 618 733	4 734 533
TOTAL 2	2 176 423	2 786 202	8 328 851	11 333 356	14 531 407
TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION	4 252 834	6 073 783	15 407 691	22 233 525	28 763 245
III. INVESTISSEMENTS			753 000	47 000	203 960
IV. ENDETTEMENT CMT+DLT			32 225 592	28 731 366	34 785 253

(*) Les chiffres mentionnés ci-dessus sont provisoires.

1. Chiffre d'affaires :

- Le chiffre d'affaires est passé de 24,479 MDT au cours des neuf premiers mois de l'année 2018 à 17,511 MDT pour la même période de 2019 (une baisse de -6,967MDT soit -28,46 %) ;
- Le chiffre d'affaires est passé de 7,772 MDT au 3^{ème} trimestre 2018 à 4,728 MDT pour la même période de 2019 (-3,043 MDT soit -39 %) ;
- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé durant les neuf premiers mois de l'année 2019 est de l'ordre de 0,410 MDT a enregistré une baisse de 67% par rapport à la même période de 2018 ;

2. Production :

- La valeur de la production est passée de 22,233 MDT durant les neuf premiers mois de l'année 2018 à 15,407 MDT pour la même période de l'année 2019 (-6,825 MDT soit -30%) ;
- La valeur de la production est passée de 6,073 MDT au 3^{ème} trimestre 2018 à 4,252 MDT pour la même période de 2019 (-1,820 MDT soit -30%) ;

3. Investissements :

La SIPHAT a acquit au cours des neuf premiers mois de l'année 2019 des matériels d'équipements, divers aménagements et installations d'une valeur d'environ 753 mille DT ;

4. Endettement :

L'endettement est passé de 28,731 MDT au 30 septembre 2018 à 32,225 MDT au cours des neuf premiers mois de l'année 2019 enregistrant ainsi une hausse de 12 % ;

Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par :

- Un crédit mobilisable de 5 MDT contracté au quatrième trimestre 2009 (révisé en 2011 à 5 MDT) pour la constitution des stocks de sécurité de trois mois de matières premières et ACE et d'un mois de produits finis, exigés par la circulaire du Ministère de la Santé Publique N°78 du 29 Août 2008.
- Un compte courant actionnaires ouvert au nom de la PCT, provient de l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 suite à l'introduction en bourse de la société de 6 MDT.
- Un Crédit Moyen Terme contracté avec la BH de 2 MDT.
- Un passif courant entre crédit fournisseur et concours bancaires de l'ordre de 20,945 MDT.

5. Ressources Humaines :

Une baisse de 4% de l'effectif de la SIPHAT (537 agents au 30 septembre 2018 contre 516 agents au 30 septembre 2019).